PAGE

[image: image1.jpg]

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОСНОВКА
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОСНОВКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 марта 2016 года                                                                                                              № 32
О внесении изменений в постановление администрации
сельского поселения Сосновка от 25 декабря 2013 года №113
В соответствии с постановлением администрации Белоярского района                        от 29 декабря 2015 года № 1611 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ городского и сельских поселений в границах Белоярского района»  п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление администрации сельского поселения Сосновка                      от 25 декабря 2013 года №113 «Об утверждении муниципальной программы сельского поселения Сосновка «Защита населения от чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2014-2016 годы» (далее – постановление) изменение, изложив преамбулу в следующей редакции:

«В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ, с постановлением администрации Белоярского района от 29 декабря 2015 года № 1611 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ городского и сельских поселений в границах Белоярского района»                              п о с т а н о в л я ю:».

2. Внести в муниципальную программу сельского поселения Сосновка «Защита населения от чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2014-2016 годы», утвержденную постановлением изменения, изложив её в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы муниципального образования, заведующего сектором муниципального хозяйства администрации сельского поселения Сосновка.

Глава сельского поселения Сосновка                                                                   С.И. Толдонов
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

сельского поселения Сосновка

от 23 марта 2016 года № 32
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

сельского поселения Сосновка
от 25 декабря 2013 года № 113
Муниципальная программа сельского поселения Сосновка
«Защита населения от чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
на 2014-2016 годы»
ПАСПОРТ

муниципальной программы сельского поселения Сосновка
	Наименование

муниципальной программы
	«Защита населения от чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2014-2016 годы»                                   (далее - муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель

муниципальной программы

	администрация сельского поселения Сосновка

	Цели
муниципальной программы
	повышение уровня защиты населения и территории сельского поселения Сосновка от угроз природного и техногенного характера, а также обеспечение первичных мер пожарной безопасности

	Задачи
муниципальной программы
	– подготовка населения по вопросам гражданской обороны и возникновения чрезвычайных ситуаций (далее – ГО и ЧС);

– обеспечение мер по пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;

– организация и осуществление мероприятий по ГО и ЧС, содержание в целях ГО и ЧС запасов материальных, технических, продовольственных,  медицинских и иных средств;

– локализация и предупреждение пожаров на территории сельского поселения Сосновка.

	Целевые
показатели муниципальной программы
	– повышение уровня информированности населения о чрезвычайных ситуациях и порядке действий при их возникновении, обеспечение безопасности людей на водных объектах, через распространение информационного материала, в количестве 40 экз. в год;
– проведение тренировок органов управления силами ГО и ЧС сельского поселения Сосновка с применением специального оборудования не менее 1 раза в год;

– увеличение оснащенности мест общего пользования противопожарным инвентарем;

– увеличение резервов материальных ресурсов (запасов) для предупреждения и ликвидации угроз по ГО и ЧС с 60 % до 90%.;
– содержание в рабочем состоянии противопожарного разрыва между сельским поселением и лесным массивом, опашка и уборка палой листвы, 400 м² в год.

	Финансовое
обеспечение муниципальной программы
	– общий объем финансирования муниципальной программы 286,0 тыс. рублей, в том числе:

2014 год – 91,0 тыс. рублей,

2015 год – 134,0 тыс. рублей,

2016 год – 61,0 тыс. рублей

1. Характеристика текущего состояния сферы социально-экономического
развития сельского поселения Сосновка
Совершенствование системы предупреждения и защиты населения сельского поселения Сосновка от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера является одной из приоритетных задач стратегии социально-экономического развития сельского поселения Сосновка. Муниципальной программой  реализуются основные задачи  по  подготовке населения в области ГО и защиты от ЧС природного и техногенного характера, а также организации первичных мер в области пожарной безопасности, системы сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от ЧС между органами местного самоуправления сельского поселения Сосновка.
Муниципальная программа определяет основы организации обеспечения безопасности людей на водных объектах на территории сельского поселения Сосновка, организации и осуществления мероприятий по ГО, защите населения и территории муниципального образования от ЧС природного и техногенного характера, организации и осуществления мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории муниципального образования.
Особую опасность для населения представляют объекты, использующие, хранящие или перевозящие пожаро-, взрывоопасные вещества:

- компрессорная станция Сосновского линейного производственного управления магистральных газопроводов общества с ограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Югорск»;

- газопроводы высокого давления Сосновского линейного производственного управления магистральных газопроводов общества с ограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Югорск»;

- склад горюче-смазочных материалов Белоярского управления технологического транспорта и специальной техники общества с ограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Югорск».
Исходя из физико-географических характеристик сельского поселения Сосновка, наиболее опасными ЧС природного характера с тяжёлыми последствиями для населения могут быть:

- лесные пожары в границах территории сельского поселения Сосновка;

- сильные морозы, резкие температурные перепады, перепады атмосферного давления, сильные ветра (включая порывы - 15 м/сек и более) могут быть причинами ЧС природного характера или спровоцировать развитие ЧС с тяжёлыми последствиями для населения.

В течение ряда прошедших лет на территории сельского поселения Сосновка неоднократно вводились режимы ЧС локального и муниципального характера.

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации» к вопросам местного значения сельского поселения относится обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения.

Для реализации эффективной политики по обеспечению пожарной безопасности на объектах муниципальной собственности сельского поселения Сосновка и выполнению мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения Сосновка сложились определенные предпосылки, в частности:

1) объективная заинтересованность населения в обеспечении пожарной безопасности жилищного фонда, объектов социальной сферы и т.п.;

2) наличие ресурсов, которые могут быть использованы в обеспечении пожарной безопасности объектов муниципальной собственности сельского поселения Сосновка и обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения Сосновка.

Для решения проблемы по снижению количества пожаров, обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения Сосновка, предотвращения гибели и травматизма людей, материальных потерь требуется комплексный программно-целевой подход в реализации мер пожарной безопасности на территории сельского поселения Сосновка

2. Цели, задачи и показатели достижения целей и решения задач
2.1. Основной целью реализации муниципальной программы является повышение уровня защиты населения и территории сельского поселения Сосновка от угроз природного и техногенного характера, а также обеспечение первичных мер пожарной безопасности
2.2. Достижение целей потребует решения основных задач муниципальной программы:
– подготовка населения по вопросам ГО и ЧС;

– обеспечение мер по пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;

– организация и осуществление мероприятий по ГО и ЧС, содержание в целях ГО и ЧС запасов материальных, технических, продовольственных,  медицинских и иных средств;

– локализация и предупреждение пожаров на территории сельского поселения Сосновка.

2.3. В соответствии с поставленными задачами целевыми показателями реализации Программы являются:
1) повышение уровня информированности населения о чрезвычайных ситуациях и порядке действий при их возникновении, обеспечение безопасности людей на водных объектах, через распространение информационного материала, в количестве 40 экз. в год;

2) проведение тренировок органов управления силами ГО и ЧС сельского поселения Сосновка с применением специального оборудования не менее 1 раза в год;

3) увеличение оснащенности мест общего пользования противопожарным инвентарем;

4) увеличение резервов материальных ресурсов (запасов) для предупреждения и ликвидации угроз по ГО и ЧС с 60 % до 90%.;

5) содержание в рабочем состоянии противопожарного разрыва между сельским поселением и лесным массивом, опашка и уборка палой листвы, 400 м² в год.

2.4. Значение показателей определяется по результатам проведенных мероприятий за предыдущий отчетный период с учетом потребности в плановом периоде. Показатели, характеризующие результаты реализации муниципальной программы, представлены в приложении 1 муниципальной программы.
3. Основные мероприятия муниципальной программы
3.1. Основными мероприятиями муниципальной программы являются:

- создание резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и в целях гражданской обороны;

- мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности.

Программные мероприятия, обеспеченные финансированием, изложены в приложении 2 и приложении 2.1  к настоящей муниципальной программе.

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
4.1. Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения Сосновка. Общий объем финансирования муниципальной  программы на 2014-2016 годы составляет - 286,0 тыс. рублей, в том числе:

- 2014 год - 91,0 тыс. рублей,

- 2015 год - 134,0 тыс. рублей,

- 2016 год - 61,0 тыс. рублей.

4.2. Планирование бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период осуществляется по результатам ежегодной оценки эффективности реализации Программы.
5. Механизм реализации муниципальной программы

5.1. Механизм реализации муниципальной программы включает:

1) разработку и принятие нормативных правовых актов, необходимых для выполнения муниципальной программы;

2) размещение проекта муниципальной программы на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Сосновка;

3) заключение муниципальных контрактов (договоров) на приобретение товаров (оказание услуг, выполнение работ) для муниципальных нужд, заключаемых участниками муниципальной программы в установленном законодательством Российской Федерации порядке;

4) ежегодное формирование перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период с уточнением затрат по ним в соответствии с мониторингом фактически достигнутых результатов и ожидаемых целевых показателей реализации муниципальной программы;

5) обеспечение управления муниципальной программой, эффективное использование средств, выделенных на её реализацию;

6) предоставление отчета о выполнении муниципальной программы.

Ответственный исполнитель несет ответственность за реализацию муниципальной программы в целом, осуществляет управление, обеспечивает целевое и эффективное использование средств, выделяемых на ее реализацию.

5.2. Реализацию мероприятий, предусмотренных муниципальной программой, осуществляет сектор муниципального хозяйства администрации сельского поселения Сосновка, контролирующий реализацию муниципальной программы в целом, осуществляет управление, обеспечивает целевое и эффективное использование средств, выделенных на ее реализацию.
5.3. Ответственный исполнитель муниципальной программы на основании соглашения о передаче полномочий направляет в управление экономики, реформ и программ администрации Белоярского района отчет о ходе реализации муниципальной программы и использовании финансовых средств:

1) за I квартал текущего финансового года - до 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом;

2)за I полугодие текущего финансового года - до 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом;

3) за 9 месяцев текущего финансового года - до 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом;

4) за отчетный финансовый год - до 10 февраля года, следующего за отчетным периодом.

5.4. Контроль за выполнением муниципальной программы осуществляет администрация сельского поселения Сосновка.

_____________

Приложение 1

к муниципальной программе сельского поселения Сосновка «Защита населения от чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2014- 2016 годы»
Целевые показатели муниципальной программы

сельского поселения Сосновка
	№ п/п
	Наименование показателей результатов
	Фактическое значение показателя на момент разработки программы
	Значения показателя
	Целевое значение показателя на момент окончания действия программы

	2014
 год
	2015
год
	2016
год

	1.
	Повышение уровня информированности населения о чрезвычайных ситуациях и порядке действий при их возникновении, обеспечение безопасности людей на водных объектах, через распространение информационного материала, экз.
	30
	40
	40
	40
	40

	2.
	Проведение тренировок органов управления силами ГО и ЧС сельского поселения Сосновка с применением специального оборудования не менее 1 раза в год
	1
	1
	1
	1
	1

	3.
	Увеличение оснащенности мест общего пользования противопожарным инвентарем, ед.
	15
	10
	10
	10
	45

	4.
	Увеличение резервов материальных ресурсов (запасов) для предупреждения и ликвидации угроз по ГО и ЧС, %
	60
	10
	10
	10
	90

	5.
	Содержание в рабочем состоянии противопожарный разрыв между сельским поселением и лесным массивом, опашка и уборка палой листвы, м² в год
	0
	400
	400
	400
	400

__________________
Приложение 2

к муниципальной программе сельского поселения Сосновка «Защита населения от чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2014-2016 годы»
Перечень основных мероприятий муниципальной программы,

объемы и источники их финансирования

	№

п/п
	Наименование мероприятий

муниципальной программы
	Ответственный исполнитель муниципальной программы (получатель бюджетных средств)
	Источники финансирования
	Объемы бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы, тыс. рублей

	Всего
	в том числе

	2014

 год
	2015

год

	Цель «Повышение уровня защиты населения и территории сельского поселения Сосновка от угроз природного и техногенного характера, а также обеспечение первичных мер пожарной безопасности»

	Задача 1. Подготовка населения к действиям при возникновении ЧС

	1.1.
	Подготовка и обучение населения в области ГО, агитация и лекционные материалы:

приобретение  тематических плакатов на тему «Гражданская оборона»,  приобретение видеофильмов на тему по ГО и ЧС

	администрация сельского поселения Сосновка
	бюджет
сельского поселения Сосновка
	14,0
	7,0
	7,0

	Задача 2. Обеспечение и поддержание в готовности органов управления, сил и средств к экстренному реагированию и оперативным действиям по предупреждению и ликвидации ЧС

	2.1.
	Проведение тренировок, учений, занятий органов управления силами ГО и ЧС сельского поселения Сосновка:

организация и проведение методического сбора со членами КЧС и ПБ с выдачей методических рекомендаций

	администрация сельского поселения Сосновка
	бюджет
сельского поселения Сосновка
	2,0
	1,0
	1,0

	Задача 3. Организация и осуществление мероприятий по ГО, содержание в целях ГО запасов материальных, технических, продовольственных, медицинских и иных средств

	3.1.
	Пополнение и обеспечение сохранности материальных, технических, продовольственных, медицинских и иных средств необходимых для ликвидации  ЧС:

-приобретение лекарственных препаратов и обновление имеющихся;

-приобретение вещевого имущества (рукавицы, валенки, шапки)

	администрация сельского поселения Сосновка
	бюджет
сельского поселения Сосновка
	80,0
	40,0
	40,0

	Задача 4. Обеспечение мер по пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	4.1.
	Обеспечение деятельности добровольной пожарной дружины:

приобретение боевой одежды пожарного 6 комплектов

	администрация сельского поселения Сосновка
	бюджет
 сельского поселения Сосновка
	60,0
	30,0
	30,0

	4.2.
	Разработка информационного материала и размещение его на территории сельского поселения Сосновка:

запрещающие знаки на водоемах  (3 шт.) и аншлаги на противопожарную тему на территории поселения-10 шт.

	администрация сельского поселения Сосновка
	бюджет
сельского поселения Сосновка
	2,0
	1,0
	1,0

	4.3.
	Приобретение пожарной мотопомпы – 1 шт.
	администрация сельского поселения Сосновка
	бюджет
сельского поселения Сосновка
	43,0
	0,0
	43,0

	Задача 5. Локализация и предупреждение пожаров на территории сельского поселения Сосновка

	5.1.
	Устройство и уход за противопожарным расстоянием (разрывом) между сельским поселением и лесным массивом:

опашка минерализованной полосы 400 м²

	администрация сельского поселения Сосновка
	бюджет
сельского поселения Сосновка
	24,0
	12,0
	12,0

	Итого по муниципальной программе:

	225,0
	91,0
	134,0

_________________
Приложение 2.1

к муниципальной программе сельского поселения Сосновка «Защита населения от чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2014-2016 годы»
Перечень основных мероприятий муниципальной программы,

объемы и источники их финансирования на 2016 год
	Номер основного мероприятия
	Наименование основных мероприятий

муниципальной программы
 (связь мероприятий с показателями муниципальной программы)
	Ответственный исполнитель, соисполнитель муниципальной программы

	Источники финансирования
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы, тыс. рублей

	1.
	Создание резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и в целях гражданской обороны (4)
	администрация сельского поселения Сосновка
	бюджет сельского поселения Сосновка
	40,0

	2.
	Мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности (1-3, 5)
	администрация сельского поселения Сосновка
	бюджет сельского поселения Сосновка
	21,0

	Итого по муниципальной программе

	61,0

_________________